
11 0 ISSN 1677-7069 3 Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103100110

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153165

Número do Contrato: 21/2015. Processo: 23082.005611/2015.
PREGÃO SISPP Nº 34/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
05441127000160. Contratado : GR INDUSTRIAL LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 6 meses e reajuste dos
preços pelo índice IPCA (IBGE) no percentual de 4,1927%.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência:
06/11/2018 a 05/05/2019. Valor Total: R$73.569,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800083 Fonte: 8100000000 - 2018NE800084.
Data de Assinatura: 26/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 153165-15239-2018NE800139

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 153165

Número do Contrato: 39/2014. Processo: 23082.007861/2014.
INEXIGIBILIDADE Nº 41/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
76659820000151. Contratado : ASSOCIACAO PARANAENSE DE
CULTURA -APC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12
meses e reajustar o preço do serviço pelo índice IPCA (IBGE) no
percentual de 4,19%. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei
8666/93. Vigência: 01/12/2018 a 30/11/2019. Valor Total:
R$12.736,32. Fonte: 8100000000 - 2018NE800300. Data de
Assinatura: 21/09/2018.

(SICON - 30/10/2018) 153165-15239-2018NE800139

AVISO DE REVOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2018.
Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao

processo Nº 23082.000182/2018.

ALDO RIOS SOARES
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 30/10/2018) 153165-15239-2018NE800139

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 62/2018

Declaramos vencedora do certame a empresa: FLEXNAUTICA
EMBARCACOES COMERCIO E SERVICOS EIRELI.

LUCIANO MAGALHÃES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2018) 153165-15239-2018NE800139

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 66/2018

Declaramos vencedoras do certame as empresas: FABIANA
HELENA SILVEIRA; ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E
E Q U I PA M E N TO S .

ALEX SILVA DE SALES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2018) 153165-15239-2018NE800139

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE ADESÃO

TERMO DE ADESÃO AO PROTOCOLO DE INTENÇÕES.
Processo nº. 23007.00012766/2018-33. UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB). CNPJ: 07.777.800/0001-62.
REDE BAIANA DE INCLUSÃO EDUCACIONAL - ENSINO
SUPERIOR (REDE). Objeto: Tornar a UFRB membro da Rede
Baiana de Inclusão Educacional - Ensino Superior. Vigência: atrelada
à do Protocolo de Intenções que institui a REDE. Data de assinatura:
30/05/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 001/2018. Ambiental do Brasil Tratamento de Resíduos LTDA.
CNPJ Nº 03.005.076/0001-06. FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC. CNPJ: 08.469.280/0001-93.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. OBJETO: A execução de Projeto Acadêmico de
pesquisa aplicada, intitulado "ISOLAMENTO, IDENTIFICAÇÃO E
CARACTERIZAÇÃO MOLECULAR DE MICRO-ORGANISMOS
BIORREMEDIADORES DE HIDROCARBONETOS DERIVADOS DE
PETRÓLEO EM EXPERIMENTOS EM BIOPILHA". Valor: de R$
220.218,60 (duzentos e vinte mil, duzentos e dezoito reais e sessenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura. Data de
assinatura: 22/10/2018. Processo nº 23077.041659/2018-65; Fundamento
Legal: Na Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.240/2014. ASSINAM
pela Ambiental do Brasil: Cassio Yarid de Albuquerque Cavalcanti e Ricardo
Augusto Cleto (Sócios), pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes (Vice-
Diretor) e pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora).

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 71/2017 publicado no DOU de
01/12/2017 , Seção 3, Pág. 82. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 20/08/2018 a 17/05/2019 Onde se lê: Assinatura:
Leia-se : Assinatura: 20/08/2018.

(SICON - 30/10/2018) 153103-15234-2018NE800793

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 155014

Processo: 2352701047201810. PREGÃO SRP Nº 90/2017.
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 01663156000115.
Contratado : VITALLIS DIAGNOSTICA LTDA -.Objeto: Aquisição
de reagentes para os serviços de Hematologia, Hemostasia, Urinálise
e Microbiologia(Hemocultura) da ULAC, com cessão dos
equipamentos, para a EBSERH-Filial HUAB, pelo período de
12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei Nº8.666/93, Dec.
Nº2.271/97,LC Nº 123/06 e da IN Nº02/08 - MPOG/SLTI. Vigência:
23/10/2018 a 23/10/2019. Valor Total: R$66.150,00. Fonte:
151001251 - 2018NE800569. Data de Assinatura: 23/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 155014-26443-2018NE800153

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 155014

Nº Processo: 23527002531201831. Objeto: Contratação de empresa
especializada para realização de reforma hospitalar, recepção de pacientes, sala
de reanimação, sala de observação e área de conforto dos funcionários do
HUAB-UFRN/EBSERH.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/10/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tequinha Farias, 13,
Centro - Santa Cruz/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155014-
99-00001-2018. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital completo, com anexos,
disponível no site: http://ebserh.gov.br/web/huab-ufrn/licitacoes-e-contratacoes1
Os licitantes poderão comparecer ao HUAB, com uma mídia física (cd ou pen
drive) para retirar os anexos do edital..

FERNANDO LUIZ PALHANO XAVIER CABRAL
Agente de Licitação

(SIASGnet - 30/10/2018) 155014-26443-2018NE800153

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 155014

Processo: 23527010706201883. Objeto: Contratação de empresa
especializada para Execução da Casa de Apoio à Gestante, Bebê e
Puérpera do Hospital Ana Bezerra HUAB/EBSERH, Incluindo todas
etapas de obras, serviços e instalações suficientes para a entrega final
do Objeto; conforme especificações constantes no Edital.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 31/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tequinha Farias, 13, Centro - Santa
Cruz/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155014-99-
00002-2018. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
completo, com anexos, disponível no site do HUAB
(http://ebserh.gov.br/web/huab-ufrn/licitacoes-e-contratacoes1). Os
licitantes que assim desejarem, poderão comparecer ao Setor de
Administração do HUAB-UFRN, munidos de mídia física (cd ou pen
drive) para retirar os anexos do edital..

FERNANDO LUIZ PALHANO XAVIER CABRAL
Agente de Licitação

(SIASGnet - 30/10/2018) 155014-26443-2018NE800153

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2018 - UASG 153114

Processo: 23078513235201634. TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 72222219000146. Contratado : ENCOSAN
ENGENHARIA CONSTRUCOES E -SANEAMENTO LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para Construção de Rede de Esgoto
Sanitário da faculdade de Agronomia da UFRGS. Fundamento Legal:
8666/93 E 003/18 . Vigência: 29/10/2018 a 21/01/2020. Valor Total:
R$189.965,08. Fonte: 8280153551 - 2018NE807473. Data de
Assinatura: 23/10/2018.

(SICON - 30/10/2018)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 84/2018 - UASG 153114

Processo: 23078524839201878 . Objeto: Assinatura de base de dados
SAGE Research Methods. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Solicitação aprovada pelo Parecer nº 687/2018/PF-

UFRGS/PGF/AGU. declaração de Inexigibilidade em 29/10/2018.
LETICIA STREHL. Diretora da Biblioteca Central.. Ratificação em
30/10/2018. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de
Planejamento e Administração em Exercicio.. Valor Global: R$
33.444,20. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro EBSCO..

(SIDEC - 30/10/2018) 153114-15235-2018NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros/
Alteração da Vigência Nº 000005/2018 ao Convênio Nº 791565/2013.
Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente:
FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar a vigência até 31 de
dezembro de 2021. Adequar o valor dos custos operacionais para o
período prorrogado. Valor Total: R$ 1.072.818,79, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 26/10/2018 a 31/12/2021. Data de
Assinatura: 22/11/2013. Signatários: Concedente: RUI VICENTE
OPPERMANN, CPF nº 14851610025, Convenente: SERGIO
NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 171/2018 - UASG 153115

Processo: 23079046046201802 . Objeto: Contratação de serviço
técnico terceirizado de tradutor/intérprete de libras (TILS), para
garantir a inclusão comunicacional e pedagógica da comunidade
surda da Universidade Federal do Rio de Janeiro, e atender as
demandas da Diretoria de Acessibilidade DIRAC Gabinete do Reitor.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Situação de
emergência caracterizada nos autos do processo. declaração de
Dispensa em 30/10/2018. ROBERTO ANTONIO GAMBINE
MOREIRA. Ordenador de Despesas Delegado - Pró-reitor de
Planejamento, Desenvolvimento e Finanças.. Ratificação em
30/10/2018. ROBERTO LEHER. Ordenador de Despesas Nato -
Reitor. Valor Global: R$ 267.803,04. CNPJ CONTRATADA :
08.491.163/0001-26 RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E
ADMINISTRACAO DE SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 30/10/2018) 153115-15236-2018NE800168

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 173/2018 - UASG 153115

Processo: 23079050335201806 . Objeto: Compra de material e
utensílios de primeiros socorros. Total de Itens Licitados: 00016.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Compra de material e utensílios de
primeiros socorros para atender ao emergencial do Museu Nacional.
declaração de Dispensa em 26/10/2018. ROBERTO ANTONIO
GAMBINE MOREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em
30/10/2018. ROBERTO LEHER. Reitor. Valor Global: R$ 4.395,02.
CNPJ CONTRATADA : 36.147.445/0001-46 COMERCIAL
PAPELARIA CAPIXABA LTDA.

(SIDEC - 30/10/2018) 153115-15236-2018NE800168

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153115

Número do Contrato: 59/2016. Processo: 23079030269201769.
PREGÃO SISPP Nº 16/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
09445502000109. Contratado : SOLUCOES SERVICOS
TERCEIRIZADOS- -EIRELI. Objeto: Alterar o instrumentro
contratual acrescendo o total R$ 47.075,34 (quarenta e sete mile
setenta e cinco reais e trinta e quatro centavos) que corresponde a
9,56 (nove inteiros e cinquenta e seis centésimos por cento) do valor
mensal e suprimir R$ 150.114,08 (cento e cinquenta mil e cento e
quatorze reais e oito centavos), que correspondem a 30,50% (trinta
inteiros e cinquenta centésimos por cento) do valor mensal atualizado
do contrato. Fundamento Legal: Cláusula 13ª do instrume nto
contratual e art. 65, inciso II c/c § 2º, inciso II da lei 8666/93 .
Vigência: 01/11/2018 a 28/07/2019. Valor Total: R$4.669.497,24.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800179. Data de Assinatura:
30/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 153115-15236-2018NE800168

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 153115

Nº Processo: 23079028339201808. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição parcelada de Materiais de Expediente, descartáveis
e outros para suprir as necessidades da Universidade Federal do Rio
de Janeiro e suas diversas Unidades Gestora, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 31/10/2018 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00. Endereço: Rua Paulo Emidio
Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-
00022-2018. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 30/10/2018) 153115-15236-2018NE800168

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
diegopaulo
Realce

diegopaulo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-31T01:45:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




